La întrebarea aceasta consistorul din Caransebeș cu datul de 21 Ianuarie 1902 Nr. 254 a răspuns, că la

Caransebeș acuma nu se simte lipsa de învățătoare, apoi consistorul diecezan din lipsa de mijloace nu se poate angaja la susținerea unei pedagogii comune pentru învățătoare.

Consistorul din Arad la 9/22 Martie 1902 Nr. 343 răspunde, că sistarea cu desăvârșire a posibilității de a cvalifica din partea confesiunii noastre pe învățătoarele, cari după a noastră convingere într'un număr oarecare totdeauna vor fi de lipsă în interesul învățământului elementar în școlile noastre confesionale, o privește ca o mare pierdere pentru cauza noastră școlară.

Încât pentru înființarea unei preparamidii de fete comune, va răspunde mai târziu.

În reprezentațiunea ce a adresat domnului ministru de culte și instrucțiune publică cu datul de 18/31 Martie 1902 Nr. 301, consistorul arhidiecezan a recunoscut că îmbulzeala cea mare a fetelor la pedagogii și numărul cel mare al fetelor acum cvalificate de învățătoare, dar din lipsa de posturi învățătoarești rămase fără aplicare, este un mare neajuns, care eventual poate da naștere la complicațiuni